românilor din Transilvania au dorit unirea și au participat la realizarea ei.

Căile de compromis nu s-au mai putut valida atunci. S-a recurs la reorganizarea

Imperiului ca soluție (utopică) de ultimă oră. Manifestul împăratului Carol I de Habsburg,

suveran al Austro-Ungariei (1916-1918) a apărut la data de 3/16 octombrie 1918 și a fost

intitulat „Către popoarele mele credincioase”. Manifestul preconiza reorganizarea Austro-

Ungariei într-o federație de șase state „independente” (austriac, ungar, ceh, iugoslav, polonez

și ucrainean), Transilvania rămânând mai departe în componența Ungariei, iar partea de nord-